
COMUNE DI MENFI
Libero Consorzio Comunale di Agrigento

Copia di Deliberazione della Giunta Comunale

N. 104 del 23-09-2022
(I.E.)

Oggetto:Parziale modifica - Rimodulazione assetto organizzativo dell'Ente - Approvazione nuovo
organigramma.

L’anno  duemilaventidue del giorno  ventitre del mese di settembre alle ore 12:08 e seguenti, nella Casa

Comunale e nella consueta sala delle adunanze, in seguito ad invito di convocazione, si è riunita la Giunta

Comunale con l’intervento dei Signori:

Mauceri Marilena Sindaco P

Palermo Mariano Assessore P

Ardizzone Saverio Renato Assessore P

Viviani Ludovico Giuseppe Vice Sindaco P

Di Carlo Giuseppe Assessore P

Risultano presenti n.    5 e assenti n.    0.

Presiede il Sindaco,  Mauceri Marilena.

Partecipa il Segretario Generale, Dott. Sanzo Vincenzo.

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta ed invita i convenuti a

deliberare sull'argomento in oggetto specificato.

Copia di deliberazione di Giunta Comunale n. 104 del 23-09-2022



COMUNE DI MENFI
Libero Consorzio Comunale di Agrigento

Proposta di deliberazione per la Giunta Comunale

N. 118 del 22-09-2022

Oggetto:Parziale modifica - Rimodulazione assetto organizzativo dell'Ente - Approvazione nuovo
organigramma.

ASSESSORATO/SETTORE PROPONENTE SINDACO/ASSESSORE

SETTORE II - G.R.U. - SERV. FINANZIARI

F.to D.ssa Minniti Daniela

Firma _________________________________

VISTO IL SINDACO / L'ASSESSORE

F.to Ardizzone Saverio Renato

Firma _____________________________________

Premesso che il presente procedimento ha avuto inizio in data odierna su indicazione
dell’Amministrazione, e il responsabile del procedimento è il dip.te Montelione Pietro,

Premesso che:

-il D.Lgs. 267/2000 agli artt. 3, 7 e 89 attribuisce agli Enti locali la potestà organizzativa in base a
criteri di autonomia, funzionalità ed economicità di gestione e secondo principi di professionalità e
responsabilità con i soli limiti derivanti dalle proprie capacità di bilancio e dalle esigenze di esercizio
delle funzioni loro attribuite;
-l’art. 2 del D.lgs 165/2001 stabilisce che le Amministrazioni ispirano la loro organizzazione, tra gli
altri, ai criteri di funzionalità e di flessibilità rispetto ai compiti e ai programmi della loro attività, nel
perseguimento degli obiettivi di efficienza, efficacia ed economicità;
-con delibera di G.C. n° 57 del 08/06/2022, si è provveduto ad una parziale modifica
dell’organigramma a seguito del pensionamento del Capo Settore UTC Progettazione e Politiche
Comunitarie, approvando il nuovo modello organizzativo dell’Ente ripartito in 6 settori, con
l’assegnazione dei servizi e delle risorse umane necessarie a ciascun settore;
Visto il nuovo organigramma articolato in 6 Settori e relativi servizi assegnati, a seguito del quale è
trasferito anche il relativo personale;
Verificata la necessità di apportare una parziale modifica alla sopra citata delibera di G.C. n° 57 del
08/06/2022, al fine di dotare l’Ente della struttura più consona al raggiungimento degli obiettivi
politico-amministrativi e di perseguire una gestione ottimale sotto il profilo dell’efficacia, efficienza e
economicità dell’azione amministrativa;

Ritenuto, pertanto, opportuno procedere al trasferimento dei seguenti servizi:

• il “Servizio Pianificazione Urbanistica” dal “Settore IV – U.T.C.” al “Settore V - U.T.C.”�
trasferendo anche il relativo personale;

• i “Servizi Tributari” dal “Settore III – Avvocatura – Contenzioso” al Settore II “Servizi Finanziari e�
Gestione Risorse Umane”
�

Copia di deliberazione di Giunta Comunale n. 104 del 23-09-2022



• i “Servizi Informatici - Telefonia – Gestione Sito Web” dal “Settore Affari Generali” al “Settore   V�
U.T.C.

• il Serv. Energie Rinnovabili dal “Settore V – U.T.C.” al “Settore IV - U.T.C.” trasferendo anche il�
relativo personale

Visto il vigente regolamento degli uffici e dei servizi
Visto il D.lgs n°267/2000 e s.m.i.
Visto il D.lgs 165/01 e s m.i;
Vista la L.R. 7/92 e ss.mm.ii;

SI PROPONE

Per quanto in premessa:

1. Di approvare il nuovo organigramma come risultante dall’allegato “A” costituente parte integrante e
sostanziale del presente provvedimento;

2. Di approvare il trasferimento dei seguenti servizi, trasferendo anche il relativo personale:

• il “Servizio Pianificazione Urbanistica” dal “Settore IV – U.T.C.” al “Settore V - U.T.C.” trasferendo
anche il relativo personale;

• i “Servizi Tributari” dal “Settore III – Avvocatura – Contenzioso” al Settore II “Servizi Finanziari e
Gestione Risorse Umane”

• i “Servizi Informatici - Telefonia – Gestione Sito Web” dal “Settore Affari Generali” al “Settore V
U.T.C.–

• il Serv. Energie Rinnovabili dal “Settore V – U.T.C.” al “Settore IV - U.T.C.” trasferendo anche il
relativo personale

3. Di trasmettere copia del presente provvedimento ai capi settore dell’Ente e alle R.S.U. aziendali;

4. Pubblicare il presente provvedimento all'albo pretorio on-line e nel sito del comune di Menfi nella
sezione Amministrazione trasparente sottosezione provvedimenti, per estratto nel sito istituzionale
nell'apposita sezione Amministrazione Trasparente" sottosezione L.R. n°11 del 26/06/2015" e, a cura
del responsabile del procedimento, nella “sezione Organizzazione - sottosezione Organigramma”.

Copia di deliberazione di Giunta Comunale n. 104 del 23-09-2022



Oggetto:Parziale modifica - Rimodulazione assetto organizzativo dell'Ente - Approvazione nuovo
organigramma.

SETTORE/UFFICIO: SETTORE II - G.R.U. - SERV. FINANZIARI

Menfi, lì 22-09-2022 Il Responsabile dell’istruttoria
F.to Rag. MONTELIONE PIETRO

Parere del Responsabile in merito alla REGOLARITA' TECNICA

Si esprime parere
[] favorevole
[] non dovuto (in quanto la proposta non comporta impegno di spesa o diminuzione d’entrata)
[] contrario per i seguenti motivi

[]  N.B.: Provvedimento ritenuto senza riflessi contabili

Menfi, lì Il Capo Settore/Sostituto
F.to  Minniti Daniela

Parere del Responsabile in merito alla REGOLARITA' CONTABILE attestante la Copertura
Finanziaria

Impegno n° ____________

Si esprime parere
[] favorevole
[] non dovuto (in quanto la proposta non comporta riflessi contabili diretti e/o indiretti)
[] contrario per i seguenti motivi

Menfi, lì Il Responsabile Servizi Finanziari/Sostituto
F.to  Minniti Daniela

Copia di deliberazione di Giunta Comunale n. 104 del 23-09-2022



LA GIUNTA COMUNALE

Vista l'allegata proposta di deliberazione n. 118  del 22-09-2022, avente ad oggetto “Parziale modifica -
Rimodulazione assetto organizzativo dell'Ente - Approvazione nuovo organigramma.”, che forma parte
integrante del presente atto;

Considerato che gli elementi istruttori e valutativi inseriti nella proposta ne consentono l'approvazione;

Preso atto dei pareri e dei visti resi dal responsabile del settore e dal responsabile dei Servizi finanziari, ai
sensi dell'art. 147 bis comma 1 TUEL 267/2000 s.m.i., allegati al presente atto che ne formano parte
integrante;

Ritenuto pertanto di dovere approvare l’atto nello schema predisposto senza alcuna variazione;

Vista la L. R. 30/2000 s.m.i.;

Visto il vigente Statuto dell'Ente;

Con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese;

D E L I B E R A

Di approvare, per come approva, l’allegata proposta di deliberazione n. 118  del 22-09-2022, avente ad
oggetto “Parziale modifica - Rimodulazione assetto organizzativo dell'Ente - Approvazione nuovo
organigramma.”.

Con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese;

D E L I B E R A

di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 12 comma 2° della L.R. n° 44/91
s.m.i..

Copia di deliberazione di Giunta Comunale n. 104 del 23-09-2022



Letto, confermato e sottoscritto

L’ASSESSORE ANZIANO IL Sindaco IL Segretario Generale
F.to Palermo Mariano F.to  Mauceri Marilena F.to Dott. Sanzo Vincenzo

Copia conforme all’originale (Art.18 del D.P.R.445/2000)

Menfi, li _________________________
IL SEGRETARIO GENERALE

( _____________________________ )

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Ai sensi dell'art. 32, comma 5° della L. 18 giugno 2009 n. 69 e s.m.i., si attesta che copia della presente
deliberazione  è  stata  pubblicata  all'Albo  Pretorio  on-line  del  sito  ufficiale  di  questo  Comune  dal
26-09-2022     al   11-10-2022  e vi è rimasta per 15 giorni consecutivi.
Si attesta altresì, che la presente deliberazione è stata pubblicata nel sito internet di questo comune con
decorrenza dal 26-09-2022 , ai sensi della L.R. 13/2022.

Menfi, lì _________________ Il responsabile della pubblicazione all'albo on-line
Palmeri Giacomo

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(Art. 11, comma 1, L.R. 44/91 s.m.i.)

Certifico io sottoscritto Segretario Generale, su conforme attestazione del responsabile della pubblicazione
all'Albo Pretorio  on-line,  che  copia  della  presente  deliberazione  è  stata  pubblicata  dal   26-09-2022  al
11-10-2022  all’Albo Pretorio on-line.
Certifico altresì, io sottoscritto Segretario Generale, su conforme attestazione del responsabile della
pubblicazione all'albo on-line, che la presente deliberazione è stata pubblicata nel sito internet di questo
comune con decorrenza dal 26-09-2022 , ai sensi della L.R. 13/2022.

Menfi, lì _________________
IL Segretario Generale
Dott. Vincenzo Sanzo

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d’ufficio,

ATTESTA
Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 23-09-2022

Dichiarata immediatamente esecutiva (Art. 12, comma 2, L.R. n. 44/91 s.m.i.)

IL   Segretario Generale
F.to Dott. Sanzo Vincenzo

Copia di deliberazione di Giunta Comunale n. 104 del 23-09-2022


